
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Об утверждении примерной формы договора об организации отдыха и оздоровления 

детей 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 

года № 294-З-III «Об образовании» (САЗ 03-26), Постановлением Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 113 «Об утверждении 

Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-23) с изменениями и дополнениями, 

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики 

от 9 ноября 2017 года № 307(САЗ 17-46), от 25 января 2018 года № 22 (САЗ 18-5), от 10 

сентября 2018 года № 306 (САЗ 18-37), от 23 октября 2019 года № 380 (САЗ 19-41), от 6 

апреля 2020 года № 102 (САЗ 20-15), от 13 августа 2021 года № 269 (САЗ 21-33),от 31 

августа 2021 года № 286 (САЗ 21-35), от 25 ноября 2022 года № 438 (САЗ 22-47), от 23 

декабря 2022 года № 488 (САЗ 22-50), в целях обновления нормативно-правовой базы 

Приднестровской Молдавской Республики, приказываю:  

 

1. Утвердить примерную форму договора об организации отдыха (оздоровления) детей 

согласно Приложению к настоящему Приказу. 

2. Направить настоящий Приказ на опубликование в Министерство юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики.  

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр                                                                                                            С. ИВАНИШИНА 

 

г. Тирасполь 

19 апреля 2023 г. 

№ 386 

 

Приложение к Приказу 

Министерства просвещения 

Приднестровской  

Молдавской Республики 

от 19 апреля 2023 года № 386 

 

Договор № ____ 

об организации отдыха (оздоровления) детей 

 

________________                                                                      «_____»___________20____ г. 

(место заключения договора)                                                       (дата заключения договора) 

_____________________________________________________________________________, 

(полное наименование организации, оказывающей услугу) 

именуем____ в дальнейшем Исполнителем, в лице__________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 

(наименование должности, фамилия, имя, отчество) 

действующего на основании ____________________________________________________, 

(наименование документа) 



с одной стороны и _____________________________________________________________, 

(родитель или иной законный представитель) 

именуемый в дальнейшем «Заказчик», в лице ______________________________________, 

(Ф.И.О. или наименование юридического лица) 

действующий на основании паспорта серии _________ № _____________ выдан 

______________________________________________________ дата выдачи 

___________________, свидетельства о рождении ребенка серии _____ номер 

___________________, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили 

настоящий договор о нижеследующем. 

 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

1. Исполнитель принимает на себя обязательства по организации отдыха 

(оздоровления) ________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. число, месяц год рождения ребенка) 

в _______________________________ (наименование организации, оказывающей услугу) 

2. Оказание услуг производится на основании путевок, предоставляемых Исполнителем 

Заказчику. 

3. Стороны определили: 

Место оказания услуги: ________________ (адрес оказания услуги, наименование 

организации, оказывающей услугу); 

Возраст ребенка: ________ лет; 

Продолжительность смены:______ дней; 

Дата начала заезда: ___________; 

Дата окончания заезда (последний день пребывания): __________; 

4. Перечень услуг, сроки оказания услуг, а также дополнительные условия оказания 

услуг, указываются Исполнителем в путевке. 

 

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

5. Исполнитель обязуется: 

а) оказывать услуги по договору лично, качественно и в сроки, согласованные 

Сторонами; 

б) иметь все необходимые документы (сертификаты, лицензии и пр.) на право 

осуществления деятельности в соответствии с действующим законодательством; 

в) предоставить Заказчику полную и достоверную информацию об условиях приема, 

размещения и оказания услуг по отдыху (оздоровлению) ребенка; 

г) нести полную ответственность за жизнь, здоровье, безопасность и полноценный 

отдых ребенка с момента прибытия его в __________ (наименование организации, 

оказывающей услугу) до убытия, а также при проведении экскурсий и туристических 

походов; 

д) известить Заказчика об изменении условий пребывания детей в __________ 

(наименование организации, оказывающей услугу) не менее чем за 5 дней до заезда; 

е) рассматривать и урегулировать все обоснованные претензии, возникающие в период 

отдыха и оздоровления ребенка в кратчайшие сроки; 

ж) в случаях, указанных в подпункте г) пункта 5 настоящего Договора, выполнять свои 

обязательства по Договору в отношении ребенка до момента передачи его 

сопровождающим для выезда при окончании срока пребывания в __________ 

(наименование организации, оказывающей услугу). 

6. Исполнитель имеет право: 

а) отказать в приеме детей, прибывающих без полного пакета документов или при 

отсутствии документов, предусмотренных действующим законодательством об 

организации отдых и оздоровления детей; 

б) при нарушении ребенком правил пребывания, установленных локальными актами 

__________ (наименование организации, оказывающей услугу, влекущих за собой 

опасность для здоровья и жизни самого ребенка и окружающих, отказать в дальнейшем 

пребывании, незамедлительно уведомив об этом Заказчика; 



в) при отсутствии произведенной оплаты Заказчиком отказать в приеме детей. 

7. Заказчик обязуется: 

а) оплатить стоимость путевки;  

б) направлять ребенка на отдых и оздоровление строго в соответствии с графиком 

заездов и возрастными ограничениями; 

в) обеспечить наличие у ребенка, направляемого в __________ (наименование 

организации, оказывающей услугу) копий документов, предусмотренных действующим 

законодательством об организации отдыха и оздоровления детей; 

г) обеспечить наличие у ребенка, направляемого в __________ (наименование 

организации, оказывающей услугу) средств личной гигиены; 

д) при отказе Исполнителя в дальнейшем пребывании ребѐнка в __________ 

(наименование организации, оказывающей услугу), в случае предусмотренным 

настоящим Договором, в течение 1 (одного) календарного дня с момента получения от 

Исполнителя уведомления об отказе в пребывании ребенка с обоснованием причины, 

организовать выезд и сопровождение ребенка до места жительства; 

е) при выезде ребенка за территорию __________ (наименование организации, 

оказывающей услугу), ответственность за жизнь и здоровье ребенка переходит на 

родителя ребенка или сопровождающее лицо, транспортируемое ребенка до места 

жительства; 

ж) нести полную материальную и иную ответственность за причиненный, по его вине 

или по вине ребенка, ущерб имуществу __________ (наименование организации, 

оказывающей услугу). 

8. Заказчик имеет право: 

а) в любое время проверять качество оказываемых Исполнителем услуг; 

б) отказаться от исполнения настоящего договора в любое время при условии оплаты 

Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением 

обязательств по данному договору. 

 

3. СТОИМОСТЬ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТА 

9. Стоимость услуг, оказываемых ребенку в день, является твердой, изменению не 

подлежит и включает в себя стоимость проживания, ________ питания, педагогической 

программы (образовательной, воспитательной, досуговой, спортивно-оздоровительной), 

медицинского обслуживания, охраны, страхования, хозяйственно-бытового 

обслуживания. 

10. Заказчик оплачивает полную стоимость путевки до даты начала заезда. 

 

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

11. Стороны несут ответственность за неисполнение, либо ненадлежащее исполнение 

своих обязательств по Договору в соответствии с условиями Договора и действующим 

законодательством Приднестровской Молдавской Республики. 

12. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами, по 

вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте данного Договора, будут разрешаться 

путем переговоров в соответствии с действующим законодательством Приднестровской 

Молдавской Республики. 

13. При не урегулировании в процессе переговоров спорных вопросов, споры 

разрешаются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством 

Приднестровской Молдавской Республики. 

 

5. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ 

14. Путевка действительна для указанного в ней лица. Передача, деление на два и более 

срока или перепродажа другим лицам запрещается. 

15. Изменение начальных и конечных сроков заезда по путевке (перенос сроков) 

возможно только при согласовании с Исполнителем. 

16. Досрочный отъезд из __________ (наименование организации, оказывающей 

услугу) допускается по согласованию между Сторонами. 



17. В случае заезда ребенка позднее установленного срока или выезда ребенка ранее 

установленного срока, стоимость неиспользованных дней путевки Заказчику не 

возмещается. 

18. При возникновении в __________ (наименование организации, оказывающей 

услугу) у ребенка острого заболевания, он госпитализируется в лечебно-

профилактическое учреждение. Продолжение отдыха в __________ (наименование 

организации, оказывающей услугу), при наличии письменного заключения врача об 

отсутствии противопоказаний нахождения ребенка в учреждении, осуществляется по 

решению руководителя учреждения без дополнительной оплаты Заказчиком, на период 

действия путевки или срока смены заезда, без продления срока путевки. 

19. Категорически запрещается направлять на отдых и оздоровление детей с 

медицинскими противопоказаниями. 

20. Исполнитель не несет ответственности за сохранность материальных вещей ребенка 

(телефон, планшет, денежные средства и др.) не сдаваемых в камеру хранения 

учреждения. 

 

6. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

21. Сторона, получившая доступ к персональным данным, обязана не раскрывать их 

третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта 

персональных данных, если иное не установлено действующим законодательством 

Приднестровской Молдавской Республики. 

22. Обеспечение конфиденциальности персональных данных не требуется: 

а) в случае обезличивания персональных данных; 

б) в отношении общедоступных персональных данных. 

23. Конфиденциальная информация, перечисленная в пункте 21 настоящего Договора, 

может передаваться в устной, письменной, электронной и иной форме. 

24. До передачи персональных данных Исполнителю сторона, располагающая 

персональными данными, должна получить письменное согласие Заказчика на обработку 

персональных данных Исполнителем. Сторона, предоставившая персональные данные, 

обязана предоставить письменное согласие субъекта персональных данных на их 

обработку Исполнителю по его требованию. Письменное согласие субъекта персональных 

данных на их обработку Исполнителем хранится не менее пяти лет по окончании срока 

действия договора у стороны, предоставившей персональные данные. 

25. Исполнитель, получивший доступ к персональным данным, обязан принять 

организационные и технические меры для защиты персональных данных от 

неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, 

копирования, распространения персональных данных, а также от иных неправомерных 

действий.  

26. Персональные данные хранятся у Исполнителя, получившего персональные данные, 

в течение пяти лет с даты окончания обязательств по договору. 

 

7. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ 

27. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное 

невыполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение является 

следствием наступления обстоятельств непреодолимой силы, возникших в результате 

событий чрезвычайного характера, которые Стороны не могли ни предвидеть, ни 

предотвратить разумными мерами (форс-мажор). Под такими обстоятельствами 

понимаются: наводнение, пожар, землетрясение и другие стихийные бедствия и явления 

природного характера; объявленная или фактическая война, вооруженный мятеж, 

террористические акты или военные действия любого характера и их последствия; 

отраслевая забастовка, эмбарго, бунты, блокады, издание органами власти нормативных 

актов, повлекших невозможность надлежащего исполнения Сторонами своих 

обязательств. 

28. О наступлении (и прекращении) указанных в пункте 27 настоящего Договора 

обстоятельств, Сторона, для которой возникла невозможность исполнения обязательств 



по настоящему Договору, обязана немедленно, в срок не более 3 (трех) дней, известить 

другую Сторону.  

29. Не уведомление или несвоевременное уведомление об указанных обстоятельствах 

лишает Стороны права ссылаться на эти обстоятельства и не освобождает от 

ответственности по настоящему Договору.  

30. Срок исполнения обязательств Сторонами, по настоящему Договору, отодвигается 

соразмерно времени, в течение которого будут действовать такие обстоятельства.  

31. Если обстоятельства будут продолжаться более 14 (четырнадцати) дней, каждая из 

Сторон будет иметь право отказаться от исполнения обязательств по настоящему 

Договору. В этом случае ни одна из Сторон не будет иметь права на возмещение 

возможных убытков другой Стороны. 

 

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ, УСЛОВИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА 

32. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и 

действует до полного исполнения сторонами своих обязательств. 

33. Исполнитель вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора 

полностью или частично в случае невыполнения Заказчиком обязательств по оплате 

оказываемых услуг. 

34. Иные основания для прекращения и расторжения Договора, а также порядок и 

последствия такого прекращения или расторжения, помимо указанных в настоящем 

Договоре, определяются в соответствии с действующим законодательством 

Приднестровской Молдавской Республики. 

 

9.ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ 

35. Все остальные вопросы, неурегулированные настоящим Договором, будут 

разрешаться Сторонами в соответствии с действующим законодательством 

Приднестровской Молдавской Республики. 

36. Ни одна из Сторон не вправе передать свои права и обязательства по настоящему 

Договору третьим лицам без письменного согласия на то другой Стороны, за 

исключением случаев, прямо предусмотренных действующим законодательством 

Приднестровской Молдавской Республики. 

37. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору, за исключением случаев, 

прямо предусмотренных настоящим Договором или действующим законодательством 

Приднестровской Молдавской Республики, действительны при условии, если они 

оформлены путем подписания Сторонами дополнительного соглашения к Договору. 

38. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон. 

 

10. АДРЕСА И ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН 

 

Исполнитель:                                                    Заказчик: 

____________________________                       ______________________________ 

____________________________                       ______________________________ 

____________________________                       ______________________________ 

____________________________                       ______________________________ 

          

 

Директор ___________________                         Гражданин ____________________ 


